


Metodología

TIPO DE ESTUDIO

Estudio cuantitativo realizado a través de cuestionarios auto administrados vía Web a panelistas de Cadem Online.

UNIVERSO

Hombres y mujeres, de 18 años o más, residentes de todas las regiones del país y pertenecientes a todos los niveles 

socioeconómicos.

MUESTRA Y PONDERADOR

Se realizaron 4.221 entrevistas. Los datos fueron ponderados a nivel de sujetos por GSE, Zona, Sexo y Edad, obteniendo 

una muestra de representación nacional para el universo en estudio.

FECHA DE TERRENO

Las encuestas fueron realizadas entre el lunes 06 y martes 07 de Septiembre de 2021.



Dinero a gastar en Fiestas Patrias 2021
¿Cuánto dinero piensas gastar aproximadamente en estas Fiestas Patrias?

%

10

49

24

8
4 2 3

No va a gastar
nada

Mil a 50 mil 50mil a 100mil 100mil a 150mil 150mil a 200mil Más de 200mil No responde

Casos: 4.221



Financiamiento Fiestas Patrias- 2021
¿Cómo piensas financiar el gasto de Fiestas Patrias? 

% Respuesta múltiple

Casos: 4.221

45 43

32 29

7
2

17

7

27 25

17
14

2 1

8 7

Sueldo Ahorros IFE Aguinaldo de
Fiestas Patrias

Tarjetas de casas
comerciales o

grandes tiendas

Crédito de
consumo o línea

de crédito

Otro No responde

Total Menciones Primera Mención



Aguinaldo de Fiestas Patrias
¿Recibirás aguinaldo estas Fiestas Patrias? 

Solo quienes trabajan de manera dependiente e independiente
%

65%

35%

Sí

No

Casos: Trabajadores/as formales



Actividades para Fiestas Patrias
¿Qué actividades tienes pensado hacer para estas Fiestas Patrias?

% Respuesta múltiple

78

57

35

19 21

37

1

79

48

28

21 20

9

47

1

62

54

15 13
10 9 9

0

Hacer un asado Descansar Ver la parada
militar

Viajar dentro de
Chile

Tomarte la
semana de
vacaciones

Hacer deporte Ir a una fonda Viajar fuera de
Chile

2018 2019 2021

Casos: 4.221



Frase típica chilena - 2021
¿Cuál dirías que es la frase típica más chilena?

%

16

12

10

8

8

8

7

7

4

4

4

3

2

2

2

2

2

Ta’ mal pelao el chancho

Andar con caña

Te fuiste al chancho

Ando más perdido que el teniente Bello

Entre Tongoy y Los Vilos

Se me echó la yegua

Hacerla corta

Donde el diablo perdió el poncho

Estar arriba de la pelota

Le faltan palos pal’ puente

Mojarse el potito

Estás hablando puras cabezas de pescado

Sanguchito de palta

Salta pal’ lao

Apretar cachete

Creerse el hoyo del queque

Ninguna
Casos: 4.221



Ambitos que generan orgullo
En general, ¿Cuán orgulloso te sientes de…? 

% Muy o bastante orgulloso

75
84

80 77

57

83 86
81 78

72

60

85
92

88 85

72
67

86
94

90 86

74
66

73

83
77

72

50
55

Ser chileno en
general

Comida
chilena

Folklore
chileno

Música chilena Selección
chilena

Historia de
Chile en
general

2015 2017 2018 2019 2021

Casos: 4.221



Identificación con tradiciones
¿Qué tan cercano o identificado te sientes con estas cosas que son típicamente chilenas?

% Mucho o bastante  

85

78
81

73

61

20

87
82 82

73

53

59
55

48

22 23

89 87 86
82

65
69

63

56

26 24

89 89
85

82

71
68

61

52

31
26

22

77 75
71

68

50

56

45
40

16
20

17

Bandera Fiestas
patrias

Canción
nacional

Cueca Fondas Escudo
nacional

Glorias
Navales

Parada Militar Ir a celebrar a
Plaza Italia*

Rodeo Tedeum
ecuménico

2015 2017 2018 2019 2021

Casos: 4.221
* Alternativa “Ir a celebrar a Plaza Italia”, sólo entre residentes de la R. Metropolitana.



Acuerdo con tradiciones de Fiestas Patrias
En general, ¿Estás de acuerdo o en desacuerdo con la realización de…?

%

47 45

8

68

27

5

De acuerdo En desacuerdo No responde

La Parada Militar Fondas y Ramadas

Casos: 4.221



Principales símbolos patrios
¿Cuál dirías qué es el símbolo que más identifica al país...?

%

38

20

11

7

11

3
1 1

8

41

21

10

7
8

5 4
2 1 1

34

24

11

5
7 6

2 2 1

8

29

23

13

8
7

5

2
4 4

2 1 0

28

20

11 10

7
5 4 4 3 3

1 1

La cordllera El huaso
chileno

Los Pueblos
Originarios *

El copihue El cóndor El mar El campo Los moais de
Isla de Pascua

Santiago, La
capital

La bandera El huemul Ninguno

2015 2017 2018 2019 2021

* Medición 2021 cambia de “Pueblo Mapuche” a “Pueblos Originarios”
Se excluye opción Otro

Casos: 4.221



Hecho histórico más importante
¿Cuál dirías que es el hecho histórico más importante en la historia de Chile?

Respuesta múltiple. % Total Menciones

36

31

15

19

15

11

21

12

7

11

6
4

8

1

38

26

15 16

12 11

22

17

8

11 10

3

7

2

25 25

14 13
14

11

29

11 10
12 11

2
4 4

1

33

23

19
17

14 14

11
14

11 11

5
6

5 4
6

3

Proclamación
de la

independencia
de Chile

Golpe Militar
de 1973

Plebiscito de
2020 *

Guerra del
Pacífico

Plebiscito de
1988

El rescate de
los 33 mineros

El título de la
selección

chilena de la
Copa América

de 2015

Combate Naval
de Iquique

Michelle
Bachelet como
primera mujer
presidenta del

país

El terremoto de
2010

Batalla de
Maipú

El bicentenario
de Chile

Venida del
Papa a Chile

en 1987

La aprobación
del aborto

El doble oro
olímpico de

Massú y
González

Otro

2017 2018 2019 2021

* Plebiscito 2020 se incorpora para la medición 2021
Casos: 4.221



Personajes históricos más admirados
¿Cuál es el personaje histórico chileno que más admiras?

% 

11

19

5

11

7

15

7

9

2
1

2 2

7

2

13

15

7

12

7

14

8

6

2

1

2

1

9

3

11

14

9

12

9
10

9

6

2

7

2
1

7

1

13

15

8

12

10

6

9

6

3

2 2 1 1
1

8

3

14

12 12

11

9
8

6 5

3

2 2

1 1
0

9

5

Arturo Prat Manuel
Rodriguez

Gabriela
Mistral

Violeta Parra Víctor Jara Padre Alberto
Hurtado

Bernardo 
O’Higgins

Pablo Neruda Sor Teresa de
los Andes

Nicanor Parra Pedro Aguirre
Cerda

Diego Portales Andrés Bello Vicente
Huidobro

Otros Ninguno

2015 2017 2018 2019 2021

Casos: 4.221



Destinos turísticos más atractivos
¿Cuál dirías que es el destino turístico más atractivo para visitar dentro de Chile...?

%

27

16

7

12
11

7
9

4
2

3
2

29

18

12

9
8

5 5

3
5

2 2 2

23

17

11 11

8

5
6

3
4

2
1

9

24

12
11 12 11

5

8
6

5

1 1 1

3

27

15
13

11
10

5 4
3 3 2 2

1

4

Parque
Nacional

Torres del
Paine

Los lagos del
sur

Carretera
Austral

Isla de Chiloé Isla de
Pascua /
Rapa Nui

San Pedro de
Atacama

Valparaíso Valle del Elqui Las distintas
rutas del vino

Laguna San
Rafael

El desierto Santiago Otro

2015 2017 2018 2019 2021

Casos: 4.221



Platos típicos chilenos
¿Cuál dirías que es el plato típico que representa mejor a la comida chilena?

Respuesta Múltiple. % Total menciones

48 49

20 21

14
11

8
5 6

1 1

39

45

25
23

15 16
12

5
8 7

1 1 1

42
40

24 24

16

12

16

6
8 8

1 1 1

43
46

22

19

13 13 13

7
8

7

1 1 1

44
46

29

21

11 11 12
9 9

4

1 1
3

Cazuela Empanadas Pastel de
choclo

Porotos
granados

Charquicán Curanto Asado/Parrilla Sopaipillas Humitas Arrollado de
huaso

Pichanga Pernil Otro

2015 2017 2018 2019 2021

Casos: 4.221



Sándwichs favoritos
Del siguiente listado de sándwichs, ¿Cuál dirías que es el que más representa la cultura gastronómica de Chile?

%

30

14

21

13 12

8

2

26

15

21

18

11

7

1 1

22

15

21

18

13

8

1 1

25

20

15
14 13

9

2 2

Chacarero Completo Arrollado de
Huaso

De potito Barros Luco Italiano Barros Jarpa Otro

2017 2018 2019 2021

Casos: 4.221



Pan de sándwichs
Si tuvieras que elegir un tipo de pan para armar el sándwich chileno, ¿Cuál del siguiente listado elegirías?

%

58

32

5
3 1 1 1

60

34

4
0 1 0 1

61

29

4 3
1 1 0

58

29

5 4
1 1 1

Pan Batido/
Marraqueta / Pan

Francés

Amasado Frica Hallulla Pan Italiano Baguette Molde

2017 2018 2019 2021

Casos: 4.221



Tragos más chilenos
¿Cuál es la bebida alcohólica o trago más chileno? 

%

23

18
20

15

8

5 4 4

1 1

30

18

14

10 10

7

3 3 2 2

32

15

12
14

9
7

3 3 3
1

31

17
15

11

8 8

3 3 2 2

Terremoto Chicha Vino Piscola Melón con Vino Jote (Bebida
cola con vino)

Vino navegado Borgoña Cerveza Ponche

2017 2018 2019 2021

Casos: 4.221



Postres más chilenos
¿Cuál es el postre más chileno?

%

79

8 6
3 2 1 1

79

9
5 3 1 1 1

79

9
5 5

1 1 1 1 1

77

7 6 5
1 1 1 1 1

Mote con
huesillo

Sandía con
harina tostada

Leche asada Dulces de la
Ligua

Torta de
milhojas

Leche nevada Torta tres leches Papayas con
crema

Turrón de vino

2017 2018 2019 2021

Casos: 4.221



Música que representa Chile
¿Cuál dirías que es el tipo de música que representa mejor a Chile?

% 

64

17

5 5
1 2 2 1

3

68

18

2 3
0 1 2 1

4

59

20

5 7

1 1 2 1 1

54

20

9
4 3 2 1 1 3

Cueca Cumbia Ranchera Rock Reggaetón Romántica Boleros POP Ninguna

2017 2018 2019 2021

Se excluye opción Otro

Casos: 4.221



Mejores cantantes o grupos musicales de Chile
¿Cuál dirías que es el mejor cantante o grupo musical chileno? 

%
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3
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6
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2 2

4

2 2

7

24

18
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5
6
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2

5

2
3 3

1
2

1 1 1 1
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18

8
9

6

4
3

1
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3
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1
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1 1 1

5
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5
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5
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4
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4 4 4

2
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1 2 2 2 2
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2015 2017 2018 2019 2021

* Incorporados en medición 2021

Casos: 4.221



Escritores/as más destacados/as
¿Quién dirías que es el o la escritora más destacada de la historia de Chile?

%

30

12

16

10

8

6
5

2

6

33

23

13

7

9

4 4

1

5

1

33

28

14

7
8

2

0

2

5

36

26

14

7 7

2 1 1

4

1

28
30

16

6 6

2 2
1

2 1
3 3

Pablo Neruda Gabriela
Mistral

Isabel Allende Marcela Paz Nicanor Parra Manuel Rojas Vicente
Huidobro

Roberto
Bolaño

Pedro
Lemebel *

Hernán
Rivera

Letelier *

Otro Ninguno

2015 2017 2018 2019 2021

* Incorporados en medición 2021

Casos: 4.221



27

14

9
7

10

2

5
4 4 4

2 2
1 1

3 
5

29

12
11

8
6

4 4 3 3 3 3
2 2 1 1

3
5

29

10

7 7
6 6

2
3 3 3 3

2 1 1 1 1

4

11

Machuca El chacal
de

Nahueltoro

Una mujer
fantástica

Palomita
Blanca *

Violeta se
fue a los

cielos

Sexo con
amor

NO Taxi para
tres

Sin filtro La frontera La Nana Karadima Neruda Gloria La luna en
el espejo

El Club Otra Ninguna

2018 2019 2021

Mejores películas chilenas
¿Cuál es, a tu juicio, la mejor película chilena?

%

* Incorporados en medición 2021

Casos: 4.221



Juegos típicos chilenos
Según tu opinión, ¿Cuál es el típico juego chileno?

%

35

31

10

6 5

2 3 2 2 1 1

34

29

10
7

6
3 4

1 2 1 1

34

29

12

6 6
3 3 2 2 1 1

Encumbrar
volantín

Rayuela Trompo Palo ensebado Emboque Carrera
ensacados

Cachipún Lota Tirar la cuerda Bingo Payaya

2018 2019 2021

* Incorporados en medición 2021

Casos: 4.221



Garabatos chilenos
¿Cuál dirías que es el garabato más chileno?

%

53

35

5 7

50

40

8
2

64

29

5 2

Hueón CTM Chucha Otros

2018 2019 2021

Casos: 4.221




